

BED-126

June - Examination 2017

B.Ed. II Year Examination**Pedagogy of Geography**

भूगोल का शिक्षण शास्त्र

Paper - BED-126**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 35**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) Who is known as 'Father of Geography'.
भूगोल के पिता के नाम से कौन जाना जाता है?
- (ii) Who wrote the 'Geography in Education and Citizenship'.
'Geography in Education and Citizenship' की रचना किसने की?
- (iii) What is concept map?
संकल्पना मानचित्र क्या है?
- (iv) Define 'Brain storming'.
'ब्रेन स्टार्मिंग को परिभाषित कीजिए।'
- (v) Who presented audio-visual aids in form of 'cone of experience'.
श्रव्य-दृश्य उपकरणों को अनुभव शंकु के रूप में किसने प्रस्तुत किया है?
- (vi) What is the knowledge applied in concept map learning?
संकल्पना मानचित्र द्वारा सीखने में कौन-कौन से ज्ञान का प्रयोग होता है?
- (vii) 'Principles of self pacing' is concern to which innovation?
'स्वः अध्ययन गति का सिद्धांत' किस नवाचार से संबंधित है?

Section - B

4 × 4 = 16

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 2) What are the importance of teaching aids in teaching.
शिक्षण हेतु सहायक सामग्री का महत्त्व क्या है?
- 3) Which characteristics should be present in a good test?
एक उत्तम परीक्षण में कौन-कौन से गुण होने चाहिए।
- 4) How students' performance can be improved by remedial teaching?
उपचारात्मक शिक्षण से विद्यार्थियों की उपलब्धि में कैसे सुधार किया जा सकता है?
- 5) Distinguish between Analytical and Synthetical methods of teaching.
विश्लेषणात्मक तथा संश्लेषणात्मक विधियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6) What is the importance of map reading in Geography Teaching?
मानचित्र अध्ययन का भूगोल शिक्षण में क्या महत्त्व है?
- 7) Distinguish between Inductive and Deductive methods of teaching.
आगमन व निगमन विधि में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 8) What is Constructivism? Elaborate its types.
निर्मितवाद क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 9) Define the evaluation. Briefly describe it's technique.
मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रविधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 6 = 12**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 10) Define the problem solving method. Describe the principles, steps and advantages of problem solving method.
समस्या समाधान प्रविधि को परिभाषित कीजिए। समस्या समाधान प्रविधि के सिद्धांतों, सोपानों व लाभों का वर्णन कीजिए।
- 11) What is called project method? Describe the principles, steps and disadvantages of project method.
प्रयोजना प्रविधि किसे कहते हैं? प्रयोजना प्रविधि के सिद्धांतों, सोपानों व हानियों का वर्णन कीजिए।
- 12) Define Geography Teaching along with highlights its nature, characteristics and limitation.
भूगोल शिक्षण को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति, विशेषताओं व सीमाओं पर प्रकाश डालिए।
- 13) Prepare a lesson plan on any topic of Geography of class 9th. Highlight the importance of daily lesson plan.
कक्षा 9 वी की भूगोल शिक्षण की पाठ्यपुस्तक के किसी एक प्रकरण पर दैनिक पाठ योजना का निर्माण कीजिए। दैनिक पाठ योजना के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।